к делу №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 12 февраля 2019 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

Под председательством судьи Ильина В.Г.,

при секретаре Радякиной Ж.В.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тбилисского района Таратушкина А.Б.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Бровко М.Г., представившей удостоверение № 6728 от 23.10.2018 года и ордер № 161809 от 12 февраля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 03 декабря 2015 года мировым судьей судебного участка № 205 Тбилисского района Краснодарского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. Из мест лишения свободы освобождена 02.06.2016 года по отбытии наказания;

- 11 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии–поселении. Из мест лишения свободы освобождена 27.02.2018 года по отбытии наказания, судимость не погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, в течение двух и более месяцев, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вновь совершила умышленное преступление, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причини в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно: на основании решения Тбилисского районного суда 

<

адрес>, выдан исполнительный лист серия ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетия в пользу 

<

данные изъяты>

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО2 принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ей предлагалось официально трудоустроиться либо стать на учет в качестве безработной в Центр занятности населения для выплаты части пособия по безработице на содержание несовершеннолетних детей, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО2 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату. ФИО2 состояла на учете в центре занятости населения Тбилисского района в качестве безработного, без права получения пособия по безработице. 21.12.2018 года была снята с учета, по причине длительной неявки в Центр занятости населения Тбилисского района. Тем самым ФИО2 законных требований не исполнила, мер к ежемесячной выплате алиментов не предприняла. В отсутствие оснований, предусмотренных ч.2 ст.120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав детей, предусмотренных ст.60 СК РФ, ФИО2 источника своего существования, а также места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрывала, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывала.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 205 Тбилисского района от 03.07.2018 года № 5-338/2018 года, ФИО2 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде 50 часов обязательных работ. Административное наказание отбыто.

ФИО2 будучи подвергнутой к административному наказанию за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, по корыстным мотивам, умышленно совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Не выплата алиментов за период с 04.07.2018 года по 21.01.2019 года, на содержание несовершеннолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила в размере 45 744, 48 рублей, при наличии общей задолженности 449 016,57 рублей, которая до настоящего времени ею не погашена. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась полностью и подтвердила свое ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая с предъявленным обвинением согласна, просит рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и законного представителя потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Законный представитель потерпевшей ФИО1 – представитель 

<

данные изъяты> ФИО4 

<

данные изъяты>, надлежащим образом уведомленная о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе дознания заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в её отсутствие, в котором также отразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Подсудимая ФИО2 не возражала против рассмотрения уголовного дела в отсутствие законного представителя потерпевших.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, в течение двух и более месяцев, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, если это деяние совершено неоднократно.

В порядке ч.5 ст.316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой: по месту жительства ФИО2 характеризуется посредственно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой и её личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2.

ФИО2 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО2, суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание в действиях подсудимой, ФИО2 судом не установлено.

С учетом обстоятельств, установленных по делу, и личности виновной, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания путем назначения ФИО2 наказания в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания соразмерным содеянному и отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденной и предупреждения ею новых преступлений 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО10 виновной в совершении преступления по ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекции, в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства по делу: копию заявления о принятии исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода в пользу государственного учреждения социального обслуживания 

<

адрес> 

<

данные изъяты> постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; определение Тбилисского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; приговор мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол №-АП об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; постановление о возбуждении исполнительного производства 20290/18/23063-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; копию справки учета рабочего времени ФИО3; постановление об окончании исполнительного производства административного правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тбилисский районный суд Краснодарского края через мирового судью в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- /Подпись/

Копия верна: судья В.Г.Ильин